Num. 140

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2024

RESOLUCION de 21 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resoluciéon de 7 de noviembre de 2019, por la que
se formula la declaraciéon de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién Ambiental
Integrada para la ampliaciéon de una explotacién porcina de cebo hasta 5.254 plazas,
630,48 UGM ubicada en el poligono 13, parcelas 102 y 103, del término municipal de
Villafranca del Campo (Teruel) y promovida por Carmen Sonia Bujeda Lazaro. (Niumero
de Expediente: INAGA 500305/02/2024/05358).

Vista la solicitud de registro de entrada en este Instituto el 31 de mayo de 2024, formulada
por Carmen Sonia Bujeda Lazaro, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Resolucién de 7 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la Autorizacién
Ambiental Integrada para la ampliacion de una explotacion porcina de cebo hasta 5.254
plazas, 630,48 UGM ubicada en el poligono 13, parcelas 102 y 103, del término municipal de
Villafranca del Campo (Teruel) y promovida por Carmen Sonia Bujeda Lazaro. Expediente
INAGA 500202/02/2019/02023.

Segundo.— La modificacion puntual solicitada consiste en la adaptacion de la explotacion
al Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen disposiciones para la
aplicacion en Espafa de la normativa de la Unidn Europea sobre controles oficiales en ma-
teria de bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos. Ademas, se solicita una
prérroga del plazo de inicio de actividad.

Actualmente se encuentran construidas 3 naves de cebo y se modifica la nave 4, a cons-
truir, autorizada en la Autorizacion Ambiental Integrada por dos nuevas naves.

La solicitud de prérroga se encuentra dentro del plazo de cinco afios de la Autorizacion
Ambiental Integrada.

Tercero.— La instalacion cumple la normativa sobre distancias minimas a otras instala-
ciones ganaderas de la misma y de otras especies, y a otros elementos destacados del terri-
torio (nucleos de poblacion, abastecimientos de agua, masas y cursos de agua, etc.) y cuenta
con la suficiente infraestructura sanitaria tal como se regula en el Decreto 94/2009, de 26 de
mayo, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la revisién de las Directrices sectoriales
sobre actividades e instalaciones ganaderas.

Cuarto.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacion, la modifi-
cacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacién Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucién, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Am-
biental de Aragon.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados
de la contaminacion; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluacion ambiental; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragon; el Decreto
94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la revision de las
Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de
28 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestion de estiércoles y los
procedimientos de acreditacion y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el
que se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y se
modifica la normativa basica de ordenacion de las explotaciones de ganado porcino exten-
sivo; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las normas minimas para la
proteccion de los cerdos; el Real Decreto 159/2023, de 7 de marzo, por el que se establecen
disposiciones para la aplicaciéon en Espafna de la normativa de la Unién Europea sobre con-
troles oficiales en materia de bienestar animal, y se modifican varios Reales Decretos: la Ley
7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular; la Ley

20744

csv: BOA20240719020



Num. 140

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2024

10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la
Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autoné-
mico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacién, se resuelve:

Primero.— Modificar puntualmente la Resolucion de 7 de noviembre de 2019, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto ambiental y
se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la ampliaciéon de una explotacién porcina
de cebo hasta 5.254 plazas, 630,48 UGM ubicada en el poligono 13, parcelas 102 y 103 del
término municipal de Villafranca del Campo (Teruel), en los siguientes puntos, dejando inalte-
rado el resto:

El punto cuarto de los Antecedentes de hecho, Caracteristicas de la instalacion, se susti-
tuye por lo siguiente:

“Las instalaciones objeto de Autorizacion Ambiental Integrada y evaluacion de impacto
ambiental son: Las instalaciones existentes corresponden con: tres naves ganaderas de cebo
de dimensiones 69,90 x 15,52 m, una caseta de servicios-instalaciones de dimensiones 14,9
x 5 m, una caseta de 6 x 5 m, una balsa de purines con una capacidad de 4.614 m? Imper-
meabilizada mediante hormigén y vallada perimetralmente, una fosa de cadaveres de capa-
cidad de 29,6 m?, un depésito de agua con una capacidad de 110 m3, un vado de desinfeccién
y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas en la presente modificacion puntual se corresponden con
dos nuevas naves de cebo 4 y 5 de dimensiones 51,83 x 16,52 y 60,92 x 16,52 respectiva-
mente.”

El punto 2. de la Resolucién se sustituye por lo siguiente:

“2. Otorgar la Autorizaciéon Ambiental Integrada a Carmen Sonia Bujeda Lazaro para la
ampliacién de una explotacion porcina de cebo hasta 5.254 plazas, 630,48 UGM ubicada en
el poligono en el poligono 13, parcelas 102 y 103, del término municipal de Villafranca del
Campo (Teruel), con unas coordenadas UTM ETRS89, Huso 30, de XM = 637.872 - YM =
4.504.439.

Esta autorizacion queda condicionada al cumplimiento de los siguientes requisitos:

El promotor tendra obligacién de tramitar, si procede, las autorizaciones o concesiones
que deban exigirse para la ocupacion o utilizacién del dominio publico, de conformidad con lo
establecido en la legislacidon de aguas y demas normativa que resulte de aplicacion, ante la
Confederacién Hidrografica del Ebro.

La presente autorizacién se otorga para las instalaciones reflejadas en el punto cuarto de
los antecedentes de hecho con las obligaciones, derechos y condiciones especificas que se
indican a continuacion y las generales de obligado cumplimiento incluidas en el anexo a la
presente Resolucion:

Debera obtener la conformidad de los servicios veterinarios oficiales en relacién a la nor-
mativa sobre bienestar animal.”

El punto 3. de la Resolucién, Inicio de la actividad, se sustituye por lo siguiente:

“3. El plazo desde la publicacién de la presente Resolucion y el comienzo de la actividad
debera ser anterior al 26 de junio de 2027, de otra forma la presente Resolucién quedara
anulada y sin efecto.”

En el anexo de la Resolucidn, en el punto 5. Aplicacion de las Mejores Técnicas Disponi-
bles (MTD), se afade la siguiente MTD:

“MTD 30.a.2 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera desde la nave 5 de
nueva construccion: Manejo estiércol: Suelo parcialmente emparrillado: Fosos interiores de
purin con paredes inclinadas. Esta técnica consiste en que los fosos interiores de las naves
tendran forma de V en cuyo vértice se encuentra el punto de descarga, retirando los purines
hacia la balsa exterior al menos dos veces por semana. Esta técnica da cumplimiento al Real
Decreto 306/2020, de 11 de febrero, consiguiendo, al menos, un 60% con respecto a la téc-
nica de referencia (emparrillado total, fosas en “U” y mantenimiento del estiércol durante todo
el ciclo productivo en los fosos interiores de las naves). Suelo parcialmente emparrillado con
fosos interiores de 0,30 m de anchura interior en el fondo con paredes inclinadas 45.° Los
purines seran retirados hacia la balsa exterior, al menos dos veces por semana.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacién propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

20745

csv: BOA20240719020



Num. 140

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2024

Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 21 de junio de 2024.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

20746

csv: BOA20240719020



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Esc
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Esc
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Esc

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2024, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se anula y deja sin efecto la Resolución de 20 de julio de 2023, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de la sustituci
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2024, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación definitiva de participantes que han superado el proceso de selectivo de estabilización por el sistema de concurso-oposic

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de julio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Medios de Prevención y Seguridad, de la Universidad d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/775/2024, de 11 de julio, por la que se convocan las ayudas correspondientes al programa “Volveremos” de fomento del pequeño comercio minorista, para la dinamización comercial en el medio urbano y rural de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/776/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Bajo Cinca/Baix Cinca para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa fam
	ORDEN PIC/777/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Belchite para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familia
	ORDEN PIC/778/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Campo de Daroca para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PIC/779/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Central para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa familiar.
	ORDEN PIC/780/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca de Cuencas Mineras para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa famili
	ORDEN PIC/781/2024, de 9 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y la Comarca Sierra de Albarracín para la prestación del servicio de atención psicológica, social y educativa fami
	ORDEN PIC/782/2024, de 8 de julio, por la que se determina la inscripción en el Registro de Colegios Profesionales y de Consejos de Colegios de Aragón de la modificación del artículo cuarto de los estatutos del Colegio Profesional de Terapeutas Ocupaciona

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, movilidad y logística
	ORDEN FOM/783/2024, de 8 de julio, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 19 de junio de 2024, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti
	ORDEN FOM/784/2024, de 8 de julio, por la que se publica el Acuerdo adoptado por el Gobierno de Aragón en su reunión celebrada el día 19 de junio de 2024, por el que se acepta la delegación intersubjetiva de competencias en materia de disciplina urbanísti

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 4.340 pla
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 16 de octubre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integra
	RESOLUCIÓN de 21 de junio de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de noviembre de 2019, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	EXTRACTO de la ORDEN EEI/775/2024, de 11 de julio, por la que se convocan las ayudas correspondientes al programa “Volveremos” de fomento del pequeño comercio minorista, para la dinamización comercial en el medio urbano y rural de la Comunidad Autónoma de

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Medio Ambiente y Turismo de Huesca, por el que se somete a información pública el “Proyecto de pista forestal de acceso desde el río Garona al Cubilar de la Mazana y Plan de Vaqueriza” en el término municipal de Laspuña 




